
Sociální problémy:
Migrační politika
Postavení mužů a žen ve společnosti
Zneužívané a zanedbávané děti

Mirka Wildmannová



Migrace
= přemisťování lidí spojené zpravidla se změnou 

místa pobytu, časově ohraničený proces přesunu 
lidí mezi prostory určenými státními hranicemi 
(OSN – déle než jeden rok)

 Nenávratná 
 Dočasná 
 Sezónní
 Vnější 
 Vnitřní
 Vynucená
 Dobrovolná



Česká republika

ČR : tři typy azylové procedury: 

1. Přijímací střediska

2. Pobytové středisko

3. Imigrační azylové středisko (už 
udělen azyl)



Reemigrace

 Zpětná migrace

 Repatriace



Kdo emigruje

 Kvalifikovaní pracovníci

 Nekvalifikovaní pracovníci

 Žadatelé o azyl



Migrace podle vzdálenosti

- Krátké vzdálenosti

- Dlouhé vzdálenosti



Sociální důsledky

 Asimilace imigrantů

 Integrace

 Včlenění

 Participace na pracovní síle

 Děti imigrantů mají „syndrom větší 
participace“

 Samozaměstnání

 Porodnost

 Úspory



Předsudky

 Berou práci domácímu 
obyvatelstvu

 Je třeba na imigranty doplácet 

 Vysoká porodnost



Ekonomické důsledky

1. Pro zemi přijímací migranty

 Krátkodobé období

 Dlouhodobé hledisko



Ekonomické důsledky (II.)

2. Pro zemi původu migrantů

 Distribuce příjmů

 Distribuce půdy

 „kultura emigrace“



Migrační politika
1. NEOKLASICKÁ EKONOMICKÁ 
TEORIE

 Migrace jako důsledek  
geografické nerovnováhy mezi 
poptávkou a nabídkou práce



2. TEORIE MIGRACE Z HLEDISKA         
NOVÉ EKONOMIKY DOMÁCNOSTÍ

 Rozhodnutí o migraci dělají celé 
domácnosti, někdy i komunity



3. MIGRAČNÍ TEORIE 
SEGMENTOVANÉHO PRACOVNÍHO 
TRHU

 Migrace je zabudována v 
základních charakteristikách  
moderní industriální společnost



4. TEORIE SVĚTOVÝCH SYSTÉMŮ

 Pronikání kapitalistických 
ekonomických  vztahů  do 
periferních oblastí



Teorie trvání a pokračování migrace, 
která již začala:

 Teorie sociálního kapitálu

 Institucionální teorie

 Teorie kumulativních příčin



KATEGORIE MIGRANTŮ

 Dočasní pracovní migranti

 Vysoce kvalifikovaní migranti

 Ilegální migranti

 Uprchlíci

 Žadatelé o azyl

 Rodinní příslušníci

 Navrátilci



Postavení mužů a žen ve společnosti

 Rozdíly ve vzdělávacích drahách

 Hodnotová orientace ve společnosti



Ohrožené děti

 Životní styl dětí

 Zneužívání dětí při práci

 Zanedbávání dětské péče

 Sexuální zneužívání

 Dětská prostituce

 Různé formy gamblerství

 Sebevražednost dětí + případy dokonalé 
vražednosti dětí


